Dat. Avinione, XVII Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno 
Primo.

984

1342 octubre 21, Avinyó

Climent VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, que, 
mentre estudia la solució pacífica del seu plet amb el rei Jaume III 
de Mallorca proposada per Armand (de Nansès), arquebisbe d’Ais 
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de Provença, legat seu, s’abstingui de fer la guerra, i que ambdós es 
comprometin a observar una treva fins la festa de la Resurrecció del 
Senyor o una altra qualsevol. En aquest sentit, escriu al rei Jaume III 
de Mallorca.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 43, 
núm. 6.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 299, doc. 600.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Rediens ad nos venerabilis frater noster Armandus archiepiscopus 
Aquensis de partibus Catalonie et Aragonie ad quas ipsum pro dissen-
sione quam hostis humani generis cunctorum malorum incentor inter 
te fili carissime ac carissimum in Christo filium nostrum Iacobum 
regem Maioricarum illustrem nexu sanguinis et affinitatis coniunctos 
suscitare invicem studuerat viis pacificis et accommodis sopienda 
dudum destinavimus, nobis retulit viva voce qualiter post labores et 
discursus varios, quos pro premissis in eisdem partibus subierat ac vias 
multiplices tactas et prolocutas per eum ut inter vos invicem posset 
pacis et caritatis unitas reformari tam tu fili dilectissime quam rex 
Maioricarum predictus allegationes et rationes iuris et facti, quibus 
uterque vestrum intentionem vestram super hiis pro quibus est exorta 
discordia fulcire intenditis in eiusdem archiepiscopi proponi fecistis 
presentia easque per ipsum nobis et venerabilium fratrum nostrorum 
collegio sancte Romane ecclesie cardinalium transmisistis. Nos igitur qui 
more patris benivoli quem non pretereunt incommoda filiorum pacem 
inter vos invicem reformari desideriis optamus intensis, allegationes 
et rationes huiusmodi quas benigne recepimus, videri et examinari ad 
illum finem facimus diligenter, ut viso et intellecto quis vestrum super 
premissis potius ius habeat inde vobis cercius scribere valeamus ac 
illi parti, que forsan nullum vel debilius ius habebit, quod ad pacem 
se inclinet et reducat paterno consilio suadere. Cum autem guerre 
ac invasiones et commotiones hostiles si forte quod absit ingruerent 
inter vos interim non sine magnis personarum et rerum dispendiis 
et animarum plangendis amarius periculis huiusmodi exasperarent 
negocium vel procurande unitatis et pacis utrique vestrum honorabilis 
et accommode fructum totaliter impedirent. Magnificentiam rogamus 
regiam et in domino attentius exhortamur, quatinus interim vel saltem 
usque ad instans festum Resurrectionis dominice vel alium terminum 
competentem, infra quem predicte rationes et allegationes possint 
videri et examinari perfecte pro divina et nostra ac sedis apostolice 
reverentia velit ab eisdem penitus abstinere. Nos enim regi Maiori-
carum predicto similes super hiis litteris destinamus.
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Dat. Avinione, XII Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno 
Primo.

985

1342 octubre 21, Avinyó

Climent VI prega a l’infant Jaume, fill del rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) 
i comte d’Urgell, que s’interessi per l’establiment d’una treva entre el 
seu germà, el rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i el rei Jaume III 
de Mallorca, mentre estudia la solució pacífica del plet que sostenen.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 43, 
núm. 7.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 299, doc. 601.

Clemens (VI) episcopus servus servorum dei. Dilecto filio nobili 
viro Iacobo nato clare memorie Alfonsi regis Aragonum comiti Urgel-
lensi salutem et apostolicam benedictionem. Attendentes honoribus et 
commodis carissimorum in Christo filiorum nostrorum Petri Aragonum 
et Iacobi Maioricarum regum illustrium quamplurimum expedire, quod 
inter eos sanguinis et affinitatis nexu de propinquo coniunctos pacis 
et caritatis unitas invicem vigeat unicorum et odiorum quomodolibet 
vepribus extirpatis rationes et allegationes iuris et facti quas super 
hiis ex quibus est inter eos procurante hoste humani generis dissensio 
suscitata coram venerabili fratre nostro Armando archiepiscopo Aquensi, 
quem propter ea destinaveramus ad partes illas proponi fecerunt reges 
predicti et nobis transmiserunt per ipsum videri et examinari ad illum 
finem facimus diligenter, ut viso et intellecto quis ipsorum aut nullum 
seu debilius ius habeat eis scribere super hoc ac suadere, quod ad 
pacem se inclinent et reducant super hoc cercius et utilius valeamus. 
Sed quia per guerrarum fremitus et invasiones et commotiones hostiles 
si quod absit inter dictos reges ingruerent turbari vel saltem impediri 
posset super hiis fructus pacis, ad quam desideriis optamus intensis 
eosdem reges per nostras rogamus litteras et hortamur, ut interim 
vel saltem usque ad instans festum Resurrectionis dominice vel alium 
terminum competentem, infra quem possint rationes et allegationes 
predicte videri et examinari perfecte ab eisdem guerris invasionibus 
et commotionibus cessent penitus et desistant. Quocirca nobilitatem 
tuam rogamus attente, quatinus quam sit accommoda honoribus ac 
utilis utrique regi ac eorum subditis concordia unitatis et pacis circa 
hoc ut ad effectum deduci auctore domino valeant felicem et votivum 
sic sedule tue partes solicitudinis interponas, quod tue devotionis 
prudentia inde possit et debeat merito commendari.
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Dat. Avinione, XII Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno 
Primo.

986

1342 desembre 30, Avinyó

Climent VI exhorta el rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) a realitzar la con-
còrdia amb el rei Jaume III de Mallorca, i amb aquesta finalitat  li 
envia el cardenal prevere Andreu (Ghini Malpigli) de Santa Susanna, 
legat seu.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 43, 
núm. 8.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b RAINALDI, Annales ecclesiastici, XVI, p. 176, cap. 26.
 c DÉPREZ-GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, I, col. 36-37, 

doc. 167.
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 300, doc. 602.
 e Schedario Baumgarten, III, p. 269, doc. 5737.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Quamvis ad pacis tranquillitatem propagandam in omnes et 
inter singulos pro viribus procurandam nostrum ab annis teneris pacis 
actor affectum direxerit et affectione huiusmodi necessitatem adici-
ens debitum officii pastoralis ad horum prosecutionem nos cunctis 
astringat ad impendenda tamen tibi fili carissime pacis comoda et 
discordiarum impedimenta tollenda racio ac singularis benivolentia 
nos invitant et ut celsitudo tua per successus prosperos deo gratos ac 
tibi et subditis tuis utiles deo auspice sucessiva suscipiat incrementa 
futuris que verisimiliter suspicamus obstaculis solerter occurrimus et 
pericula que probabilis coniectura minatur paterna solicitudine preve-
nimus. Hinc fili benedictionis et gratie, considerantes attentius quanta 
ex discordia, quam inter te et carissimum in Christo filium nostrum 
Iacobum regem Maioricarum illustrem consanguineum et cognatum 
tuum pacis emulus et zizanie seminator noviter suscitavit, tibi ac ipsi 
vestrisque posteris imminere dispendia, quantaque hominum strages 
facultatum lapsus incendia rapine spolia dampa incomoda plurima 
oppressio iustitie et ecclesiastice libertatis conculcatio lesio rei publice 
infiniti sumptus et gravamina subditorum necnon quod amarius est 
deflendum, animarum infinita pericula possunt ex ipsa discordia, siquod 
absit invalescat ulterius, provenire, ac diligentius attendentes, quam 
grandis ex vestra unanimitate utilitas sequeretur, intensis desideramus 
affectibus, ut radices zizaniarum inter vos extirpentur radicitus, fo-
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mes cuiuslibet odii extinguatur et pacis integritas reformetur, vigeat 
fraternalis dilectio et integra caritatis sinceritas preserveret. Ut autem 
huiusmodi nostrum laudabile propositum optatum et celerem auctore 
domino sorciatur effectum, et predictis dissensionibus et scandalis, ne 
procedant ulterius et durius invalescant, salubriter obvietur, dilectum 
filium nostrum Andream tituli sancte Susanne presbiterum cardinalem 
apostolice sedis nuntium virum utique laudande virtutis scientia et 
innata prudentia preditum, cultorem iustitie, sedulum amicum pacis 
et concordie zelatorem, licet eius presentia nobis et ecclesie generali 
necessaria nimium careamus inviti, ad partes ipsas pro huiusmodi 
sedanda discordia necnon pace et discordia inter te et ipsum Maio-
ricarum regem actore domino reformandis, providimus de fratrum 
nostrorum consilio tanquam pacis angelum destinandum. Ideoque 
serenitatem tuam requirimus monemus et hortamur attente ipsam per 
salvatoris nostri aspersionem preciosi sanguinis obsecrantes, quatinus 
diligenter considerans predicta et alia non facile numeranda dispen-
dia, que discordia ipsa pareret, necnon detrimentum quod catholice 
fidei eiusque cultoribus et presertim in frontaria blasphemorum Aga-
renorum parcium Africe constitutis et vicinis eisdem, ex dissensione 
huiusmodi proveniret, quantaque etiam audacia agrediendi ipsos et 
terras eorum et adversus eos exercendi persecutiones hostiles attrocius 
solito preberetur, et prudenter commemorans tranquilitatem et infinita 
comoda, que tibi et tuis subditis ex sedatione huiusmodi discordie 
provenirent, quantumque indecens est nec minus periculosum, tam 
sublimes et tanta coniunctas consanguinitate ac affinitate personas, 
animorum contrarietate disiungi seu adinvicem dissidere, animum 
tuum ad pacis solide unitatem inter te et ipsum regem Maioricarum, 
summotis impedimentis quibuslibet actore domino reformandam sic 
habilites et coaptes, quod inter te et ipsum cuiuslibet odii et rancoris 
occasione sublata, concordia desiderata proveniat, comunibus occur-
ratur periculis et comunibus utilitatibus consulatur, et nichilominus 
prefatum cardinalem ob nostram et apostolice sedis reverentiam et 
suorum excellentiam meritorum, immo nos in ipso pocius benigne 
recipiens ac debita honorificentia prosequens et pertractans, eius in 
premissis salubribus monitis et paternis exhortationibus effectuali-
ter acquiescas, ac ea, que tibi super hiis ex nostra parte vive vocis 
ministerio suggeret, credas indubie illaque sic devote suscipias et 
effectualiter exequaris, quod nos tue bone intentionis propositum et 
devotionis sinceritatem erga nos et sedem eandem possimus per effec-
tum operis dignis in domino laudibus comendare, nobisque propterea 
preter pacis bonum et comodum, quod omne bonum superat, tibi et 
regno ac terris tuis actore domino ex huiusmodi nostris exhortationis 
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proventurum, subministres materiam, te velut benedictionis filium in 
futurum oportunis gratiis et favoribus prosequendi.

Dat. Avinione, III Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno Primo.

987

1343 gener 3, Avinyó

Climent VI comunica al rei Pere III d’Aragó i Sardenya (el Cerimoniós), 
a petició del seu procurador, el mestre Guillem Riquer, ardiaca de 
Santa Engràcia d’Osca i capellà seu, que accedeix a la pròrroga del 
pagament del cens pel feu de Sardenya i Còrsega, corresponent a l’any 
anterior, fins la pròxima festa de Pentecosta, i l’absol de les censures 
en què ha incorregut per la morositat a fer efectiu el pagament.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 43, 
núm. 9.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 300, doc. 603.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum et Sardinie illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Exhibita coram nobis pro parte tue magnificencie petitio 
continebat, quod cum tu fili carissime pro regno Sardinie et Corsice 
quod a nobis et ecclesia Romana sub certis vassalagio homagio ligio 
et fidelitatis iuramenta aliisque certis serviciis pactis conventionibus et 
conditionibus expressis plenius in litteris apostolicis super concessione 
dicti regni confectis tenes in feudum censum annuum duorum milium 
marcharum argenti bonorum et legalium Sterlingorum in festivitate 
beatorum apostolorum Petri et Pauli annis singulis Romano pontifi-
ci et ecclesie memorate sub excommunicationis et aliis certis penis 
prout plenius continetur in eisdem litteris solvere tenearis huiusmodi 
censum in termino festivitatis eorundem apostolorum proxime iam 
elapso debitum nobis et eidem ecclesie minime solveris nec adhuc 
possis comode solvere certis oppressus necessitatibus sicut eadem 
petitio subiungebat, fecisti nobis humiliter supplicari, ut super solu-
tione census eiusdem per te pro dicto termino debiti tibi dilationem 
aliquam et absolutionis beneficium ab excommunicationis sentencia 
quam in predicto termino seu infra quatuor menses extunc continue 
subsecutos predictum censum non solvendo iuxta tenorem litterarum 
predictarum incurrisse nosceris, concedere de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos igitur volentes te favoribus prosequi graciosis tibi 
sub certis obligationibus per dilectum filium magistrum Guill(ermu)m  
Richerii archidiaconum Sancteengracie in ecclesia Oscensi capellanum 
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nostrum procuratorem tuum ad hoc a te legitime constitutum in 
camera nostra prout in instrumento publico inde sumpto contine-
tur, factis solutionem dicti census pro dicto termino festi eorundem 
apostolorum proximo preteriti ut premissum est debiti usque ad 
instans proxime festum Penthecostes de speciali gracia prorogamus. 
Et nichilominus te in personam dicti procuratoris tui ad hoc speciale 
mandatum habentis ab eadem excommunicationis sentencia duximus 
iuxta formam ecclesie tenore presentium absolvendum. Adiecto tamen 
specialiter et expresse quod si forsan in predicto festo Penthecostes 
censum predictum non solveres ut teneris in eandem excommuni-
cationis relabaris sentenciam eo ipso et nichilominus tu et regnum 
predictum subiaceatis penis aliis in litteris supradictis contentis nec 
propter premissa vel aliqua eorundem aut quecunque alia intendimus 
sicut nec intelleximus hactenus contentis in prelibatis litteris super 
concessione dicti regni ut prefertur confectis in aliquo derogare nec 
aliquid super eis immutare, immo ea volumus et intelligimus in sui 
roboris efficacia perdurare.

Dat. Avinione, III Nonas Ianuarii, pontificatus nostri anno Primo.

988

1343 gener 27, Avinyó

Climent VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, que 
concerti la pau amb el seu cunyat, el rei Jaume III de Mallorca, amb 
una treva prèvia per arribar-hi.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 43, 
núm. 10.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 300-301, doc. 604.

Clemens (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Quamquam pia et paterna solicitudinis nostre studia, que circa 
reformandam inter te carissime fili et carissimum in Christo filium 
nostrum Iacobum regem Maioricarum illustrem hoste procurante hu-
mani generis dissidentes invicem concordiam adhibere sicut tua novit 
excellentia curavimus, tam venerabilem fratrem nostrum Armandum 
archiepiscopum Aquensem quam diversas exhortatorias litteras ad te 
fili dilectissime dictumque regem sepius destinando effectum non ha-
buerint, quem desideriis optabamus intensis. Nos tamen more patris 
benivoli quem incommoda filiorum non pretereunt, ab huiusmodi 
nolentes inceptis desistere, sed potius gravibus personarum et rerum 
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necnon et animarum amarius plangendis periculis que tibi dictoque 
regi ac utriusque vestrum terris utique contiguis ac subditis et valito-
ribus suscitata inter vos adinvicem comminatur dissensio salubribus 
obviare remediis cupientes deliberatione cum fratribus nostris sancte 
Romane ecclesie cardinalibus diligenti prehabita et matura, dilectum 
filium nostrum Andream tituli sancte Susanne presbiterum cardinalem 
apostolice sedis nuncium virum utique scientie profunditate probitatis 
et discretionis maturitate conspicuum in magnis et arduis probatum 
negociis, pacis veritatis et iustitie fervidum zelatorem ad te dictumque 
regem et partes illas ut prescisis dissensionis eiusdem vepribus pacis 
et caritatis inter vos iaciat semina fructus honoris utilitatis et hones-
tatis uberes productura providimus destinandum. Quocirca regiam 
rogamus excellentiam et in domino attentius exhortamur, quatinus 
quot et quanta bona tibi et eidem regi sic propinquo nexu sanguinis 
et affinitatis coniuncto, quod familiaribus et secretis colloquiis et con-
siliis vestra deberetis negocia ordinare pacis et concordie mutue initas 
afferre poterit ac quot et quanta preter offensam divinam dispendia 
produceret ceptum dissidium, si duraret quod absit intra regii claustra 
pectoris diligenter premeditans et attendens ad pacem et concordiam 
huiusmodi deo gratam necnon ineundas treugas interim si necesse 
fuerit, ut ad pacem ipsam cicius et melius attingi domino largiente 
valeat usque ad competentis temporis spacium duraturas regium 
habilitans animum et inclinans prefati cardinalis monitis consiliis et 
persuasionibus in hac parte salubribus sic promptis et benignis affec-
tibus regia sublimitas acquiescat quod pacis et caritatis reintegrata 
dulcedine cuncta dante domino succedant prospere tueque devotionis 
prudentia propter hoc condignis laudibus et commendationis attolli 
titulis mereatur.

Dat. Avinione, VI Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno 
Primo.

989

1343 abril 2, Avinyó

Climent VI confirma la lletra de Joan XXII datada a Avinyó l’11 de juny 
de 1333 i donada a la ciutat i diòcesi de Barcelona i als ciutadans  
i diòcesis dels regnes d’Aragó i Mallorca sobre els beneficis i capella-
nies perpètues.

 A Vic, Arxiu Capitular, calaix 37-5-1.
 a Butlla perduda.

xxxxx 37-5--5-5-5-1.1.1.11
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CLEMENS (VI) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI ME-
MORIAM. Tenorem quarundam litterarum felicis recordationis Iohannis 
pape XXII predecessoris nostri universis presbiteris in ecclesia ac 
civitate et diocesi Barchinonensi et aliis in aliis ecclesiis civitatibus et 
diocesibus existentibus in Aragonie et Maioricarum regnis eorumque 
dominiis et districtibus capellanias et perpetua beneficia ecclesiastica 
pro animarum instituentum ea salute admissas et alia divina officia 
celebranda instituta obtinentibus concessarum in eiusdem predecessoris 
regestro repertum ad dilectorum filiorum universorum presbiterum 
similia beneficia in ecclesia civitate ac diocesi Vicensi obtinentium 
supplicationis instantiam de verbo ad verbum presentibus annotari 
fecimus, qui talis est:

Iohannes episcopus servus servorum dei. Ad perpetuam rei me-
moriam. Sancta Romana ecclesia que super omnes alias ecclesias 
orbis obtinet ex institutione superna primatum et in eas cunctosque 
dei ministros ordinarie iurisdictionis principatum exercet circa divini 
cultus, per quem etiam bravium eterne felicitatis acquiritur, amplia-
tionem et continuationem ipsius diligenter intenta de statu prospero 
et salubri ministrorum eorundem ac beneficiorum ecclesiasticorum, 
quorum ipsi stipendiis sustentantur pro temporum varietate diversitate 
locorum ministrorum et beneficiorum qualitatibus prefatorum salubriter 
ac utiliter ordinat et disponit prout suadentibus causarum rationibus 
rationabiliter expedire conspicit, ut pro vivis atque defunctis devotis 
laudibus iugiter excolatur ac etiam exoretur altissimi excellencia ma-
iestatis. Ex conquestione siquidem dilectorum filiorum universorum 
presbiterorum in ecclesia civitate et diocesi Barchinonensi et aliorum 
in aliis ecclesiis civitatibus et diocesibus existentibus in Aragonie et 
Maioricarum regnis eorumque dominiis et districtibus perpetuorum 
beneficiorum capellanias et beneficia ecclesiastica perpetua pro ani-
marum instituentium ea salute admissas et alia divina officia cele-
branda instituta obtinentium ad apostolatus nostri pervenit auditum, 
quod licet capellanie ac beneficia huiusmodi a fidelibus, ut premit-
titur, instituta existere dinoscantur et successive instituantur quem-
admodum procedit ex devotione fidelium predictorum ac proventus 
capellaniarum et beneficiorum ipsorum singulorum viginti librarum 
Barchinonensium valorem annuum communiter non excedant, tamen 
collectores deputati pro tempore ad colligendum decimas proventuum 
ecclesiasticorum et exigendum alia onera et subsidia, que ecclesiis et 
beneficiis ecclesiasticis civitatum et diocesium regnorum dominiorum 
et districtuum predictorum apostolica vel metropolitica seu ordinaria 
vel quavis alia auctoritate pro tempore imponuntur extorquere sata-
gunt, minus pie decimas et subsidia eadem a presbiteris prelibatis 
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ratione capellaniarum et beneficiorum perpetuorum, que ut prefertur 
obtinent eosque compellere ad ipsa onera pro capellanis et beneficiis 
huiusmodi supportanda et inde contingit, quod ipsi presbiteri qui nulla 
alia beneficia ecclesiastica obtinent, preinopia languere coguntur, et 
ex necessitatis tedio provenit, quod ob defectum vite necessariorum 
dictorum presbiterorum in capellaniis et beneficiis eisdem debita et 
consueta intermittuntur obsequia in diminutionem eiusdem divini 
cultus et fraudationem piarum intentionum fidelium instituentium 
capellanias et beneficia memorata. Nos igitur super premissis oportunis 
apostolice provisionis remediis providere volentes, ne derogetur cultui 
antedicto neve ipsorum instituentium devota et pia super hiis intentio 
defraudetur et ne collangueant egestatis pressura depressi presbiteri 
supradicti de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica ordi-
namus et volumus, quod predicti presbiteri presentes et posteri pro 
capellaniis et beneficiis iamdictis institutis et instituendis in antea 
tam pro fidelium defunctorum quam vivorum salute dummodo singuli 
eorundem presbiterorum singulas capellanias vel singula beneficia 
huiusmodi dumtaxat obtineant et personaliter resideant ac deserviant 
in eisdem necnon earundem capellaniarum singule seu beneficiorum 
ipsorum singula communi extimatione viginti librarum dicte mone-
te valorem annuum non excedant decimam et alia subsidia solvere 
necnon alia extraordinaria onera imposita et imponenda supportare 
nullatenus teneantur, decernentes fore irritum et inane si secus exti-
terit attemptatum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre ordinationis voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu 
temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, in-
dignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum 
eius se noverit incursurum. Dat. Avinione, III Idus Iunii, pontificatus 
nostri anno Decimoseptimo.38

Decernimus itaque tenorem eundem taliter annotatum illam fidem 
ubique tam in iudicio quam extra iudicium posse facere et habere 
ac eandem cum eundem vigorem ubique per omnia obtinere, quas 
et quem originales littere dicti predecessoris exinde confecte possent 
facere et haberent et etiam obtinerent, si forent exhibite vel osten-
se ac eidem tenori stetur firmiter in omnibus sicut staretur eisdem 
originalibus litteris ubicunque fuerit exhibitus vel ostensus. Per hoc 
autem nolumus ius novum acquiri alicui sed antiquum tantummodo 
conservari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
constitutionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. 

38. MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, XII, p. 165, doc. 60523.
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Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis 
dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, IIII Nonas Aprilis, pontificatus nostri anno Primo.

990

1343 juny 9, Avinyó

Climent VI exhorta el rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) que després d’en-
viar-li Armand (de Nansès), arquebisbe d’Ais de Provença, i Andreu 
(Ghini Malplighi) de Santa Susanna, per la reforma de pau amb el 
rei Jaume III de Mallorca, li dispensi bona acollida i segueixi els con-
sells del cardenal prevere Bernat (d’Albia) de Sant Ciríac in Termes, 
legat seu, enviat especial per concertar la pau amb el rei Jaume III de 
Mallorca.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 43, 
núm. 12.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, I, col. 71-72, 

doc. 220.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 301, doc. 605.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Fili carissime licet pro reformanda pace et concordia inter te et 
carissimum in Christo filium nostrum Iacobum regem Maioricarum 
illustrem, quos pacis emulus zizanie seminator ab unitate seiunxit, 
nostra studia impenderimus ac venerabilem fratrem nostrum Arman-
dum archiepiscopum Aquensem primo et deinde bone memorie An-
dream tituli sancte Susanne presbiterum cardinalem apostolice sedis 
nuntium ad partes ipsas duxerimus destinandos ac eorum operationis 
ministerium impediente satore discordie non fuerit iuxta nostrum de-
siderium sortitum effectum, sed dictus cardinalis imperfecto negotio 
extiterit sicut domino placuit in prosecutione negotiorum huiusmodi 
vita functus, quia tamen sicut displicenter referimus, et evidentia facti 
notoriat, huiusmodi discordia non diminuta sed potius aucta videtur 
et diutius aggravata. Nos prout ex debito pastoralis nobis iniuncti 
tenemur officii, volentes tot et tantis malis periculis et scandalis, que 
premissa dissentio paritura minatur occurrere, ne invalescant ulterius 
et fortius coalescant, salubriter obviare, presertim propter singularis et  
paterne dilectionis affectum, quem ad te ipsumque Maioricarum regem 
habuimus et habemus, et vitanda dispendia, que tuis et eiusdem sub-
ditis ac toti rei publice provenerunt hactenus et dinoscuntur assidue 
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provenire, ac diligentius attendentes, quam grandis ex tua et ipsius 
regis Maioricarum unanimitate utilitas sequeretur, non intendimus ab 
inchoatis per nos desistere, sed eis insistere non solum oportune sed 
etiam importune nostrique officii adimplere debitum, ut zizaniarum 
radices inter te et ipsum totaliter extirpentur, fomes cuiuslibet odii 
extinguatur, ab hostilibus hincinde cessetur insultibus et pacis integritas 
reformetur. Ut autem huiusmodi nostrum desiderium sicut appetimus 
optatum et celerem auctore domino sortiatur effectum, dilectum fi-
lium nostrum Bernardum tituli sancti Ciriaci in Termis presbiterum 
cardinalem apostolice sedis nuntium virum utique laudande virtutis 
et in arduis agendis expertum scientia et innata prudentia preditum 
cultorem iustitie pacis amicum et tui honoris precipue ac concordie 
zelatorem, licet eius presentia nobis et ecclesie generali necessaria ca-
reamus, inviti ad partes ipsas pro huiusmodi sedanda discordia necnon 
pace et concordia inter te et ipsum Maioricarum regem actore domino 
reformandis providimus de fratrum nostrorum consilio tanquam pacis 
angelum destinandum. Ideoque serenitatem tuam requirimus monemus 
et hortamur attente ipsam per salvatoris nostri aspersionem preciosi 
sanguinis obsecrantes, quatinus diligenter considerans predicta et 
alia non facile numeranda dispendia, que discordia ipsa parit necnon 
detrimentum quod catholice fidei eiusque cultoribus et presertim in 
fronteria blasphemorum Agarenorum partium Affrice constitutis et 
vicinis eisdem ex dissensione huiusmodi provenit, quantaque etiam 
audatia agrediendi christianos ipsos et terras eorum et adversus eos 
exercendi persecutiones hostiles atrocius solite exhibetur et prudenter 
commemorans tranquilitatem et infinita commoda, que tibi et tuis 
subditis ex sedatione huiusmodi discordie provenirent, quantumque 
indecens est nec minus periculosum tam sublimes et tanta coniunctas 
consanguinitate et affinitate personas animorum contrarietate disiungi 
seu invicem dissidere animum tuum ad pacis solicide unitatem inter 
te et ipsum regem Maioricarum summotis impedimentis quibuslibet 
actore domino reformandam sic habilites et coaptes, quod inter te et 
ipsum cuiuslibet odii et rancoris occasione sublata concordia deside-
rata proveniat, comunibus occurratur periculis et communibus utili-
tatibus consulatur, et nichilominus prefatum cardinalem ob nostram 
et apostolice sedis reverentiam et suorum excellentiam meritorum, 
immo nos in ipso potius benigne recipiens ac debita honorificentia 
prosequens et pertractans eius in premissis salubribus monitis et 
paternis exhortationibus effectualiter acquiescas, ac ea que tibi super 
hiis ex nostra parte vive vocis ministerio suggeret credens indubie 
illa sic devote suscipias et effectualiter exequaris, quod nos tue bone 
intentionis propositum et devotionis sinceritatem erga nos et sedem 
eandem possimus per effectum operis dignis in domino laudibus 

iiiiis iiiiminininininiststststteee
eceeee tualalalalala iititii err  
oooootionononononisisisisiss siniii
umuuuu  ooooopepepepeperiiiiisssss

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS1368

commendare, nobisque propterea preter pacis bonum et commodum, 
quod omne bonum superat tibi et regno ac terris tuis auctore domi-
no ex huiusmodi nostris exhortationibus proventurum subministres 
materiam te velut benedictionis filium infuturum oportunis gratiis et 
favoribus uberius prosequendi.

Dat. Avinione, V Idus Iunii, pontificatus nostri anno Secundo.

991

1343 juny 19, Avinyó

Climent VI comunica al rei Pere III d’Aragó, Sardenya i Còrsega (el Ceri-
moniós) que ha rebut el pagament de mil marcs d’argent, a través de 
Bernat de Puig, escrivà i procurador reial, lliurats a favor del rei Pere 
com a cens corresponents a l’any anterior pel feu de Sardenya i Còrse-
ga. Al mateix temps, l’absol de les censures en les quals ha incorregut 
per la morositat en el pagament, malgrat la pròrroga atorgada al seu 
procurador Guillem Riquer, ardiaca de Santa Engràcia d’Osca.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 43, 
núm. 13.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, I, col. 78,  

doc. 233.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 301-302, doc. 606.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum et Sardinie ac Corsice illustri salutem et 
apostolicam benedictionem. Ex parte celsitudinis tue propositum dudum 
extitit coram nobis, quod tu, fili carissime, qui pro regno Sardinie et 
Corsice quod a nobis et ecclesia Romana sub certis vassallagio homagio 
ligio et fidelitatis iuramento aliisque serviciis pactis conventionibus et 
conditionibus expressis plenius in litteris apostolicis super concessione 
ipsius regni confectis tenes in feudum, censum annuum duarum mi-
lium Marcharum argenti bonorum et legalium Sterlingorum in festo 
beatorum apostolorum Petri et Pauli annis singulis Romano pontifici 
et eidem Romane ecclesie sub excommunicationis et aliis certis penis 
in eisdem litteris contentis et expressis plenius teneris solvere solutio-
nem eiusdem census pro termino festi eorundem apostolorum proxime 
preterito exhibere comode aliis pressus necessitatibus non valeres. 
Nos te volentes favorabiliter prosequi, tuis supplicationibus inclinati 
III Nonas Ianuarii proximo iam elapsi tibi sub certis obligationibus 
per dilectum filium magistrum Guillermum Richerii archidiaconum 
sancte Engracie in ecclesia Oscensi capellanum nostrum procurato-
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remque tuum ad hoc legitime constitutum in camera nostra factis, 
solutionem dicti census pro dicto termino festi eorundem apostolo-
rum tunc et nunc proximo preteriti ut prefertur debiti usque ad 
instans tunc, nunc vero elapsum festum Penthecostes duximus per 
nostras litteras prorogandum, te nichilominus ab excommunicationis 
sentencia quam dictum censum pro eodem termino debito tempore non 
solvendo incurreras, absolventes, adiecto tamen specialiter et expresse 
quod si forsan in predicto festo Penthecostes censum predictum non 
solveres, in eandem excommunicationis relabereris sentenciam ipso 
facto, et nichilominus tu et regnum predictum subiaceretis penis aliis 
in prefatis litteris dicte concessionis contentis, sicut in prefatis litteris 
super huiusmodi prorogatione ac absolutione confectis plenius con-
tinetur. Cum autem censum predictum duarum milium Marcharum 
argenti pro dicto termino festi dictorum apostolorum proximo preteriti 
debitum, quem in predicto festo Penthecostes certis impedimentis 
detentus nequivisti solvere, die dat. presentium in novem milibus 
octogintatribus Florenis et tercia parte unius Floreni auri, marcha 
qualibet pro quatuor Florenis auri et sex Turonensibus grossis argenti 
cum dimidio ac quolibet Floreno pro duodecim Turonensibus grossis 
argenti computatis, per manum dilecti filii Bernardi de Podio scriptoris 
tui duxeris nostre camere persolvendum, nobis humiliter supplicasti, 
ut providere tibi de cautele sufficientis super solutione huiusmodi ac 
absolutionis et relaxationis ab eisdem penis remedio de benignitate 
sedis apostolice dignaremur. Nos igitur supplicationi huiusmodi be-
nignius inclinati, solutionem huiusmodi de dicto censu pro prefato 
termino festi eorundem apostolorum elapsi proximo factam predicte 
camere ut prefertur ratam habentes et gratam te tuosque successores 
ac tua et eorum bona de dictis duabus milibus Marchis pro dicto 
censu ut superius est expressum solutis absolvimus tenore presentium 
et quitamus, et nichilominus te fili dilectissime volentes amplius pro-
sequi graciose te absolvimus ab eadem excommunicationis sentencia 
et penis aliis, quas racione solutionis dicti census pro dicto termino 
non facte tempore debito incurristi. Non intendentes nec volentes 
propter premissa vel aliquod premissorum super aliquibus contentis  
in litteris concessionis dicti regni predictis aliquid immutare nec eis in  
aliquo quomodolibet derogare.

Dat. Avinione, XIII Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno Secundo.
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992

1343 juliol 1, Vilanova d’Avinyó

Climent VI prega i implora al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) que con-
certi la pau amb el rei Jaume III de Mallorca en atenció a la seva 
germana, la reina Constança, i al seu nebot, hereu del regne; amb 
aquesta finalitat li envia el cardenal prevere Bernat (d’Albia) de Sant 
Ciríac in Termes.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 43, 

núm. 14.
a Butlla amb fil de cànem.
b BALUZE - MOLLAT, Vitae paparum Avenionensium, IV, p. 16-17, doc. 96.
c DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, I, col. 85, 

doc. 254.
d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 302, doc. 607.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Regalis excellentie litteras quas ad iustificationem processuum 
et aliorum, que per te fili carissime facta fuerunt, hiis diebus pre-
teritis contra carissimum in Christo filium nostrum Iacobum regem 
Maioricarum illustrem nostro apostolatui noviter destinasti,39 solita 
benignitate recepimus et que continebantur in eis pleno collegimus 
intellectu. Sane fili dilectissime quamvis premissa tam gestis diversis 
inter clare memorie reges Aragonum et Maioricarum olim habitis 
quam efficacium rationum eloquiis elegantibus iustificare fortiter per 
illa que describuntur in predictis litteris videaris, pro parte tamen regis 
predicti excusationes et rationes allegantur, que iustificare videntur 
non parum econtrario factum suum. Verum quia rex ipse de domo 
et prosapia tua regia processisse noscitur et tibi nexu sanguinis et 
affinitatis de propinquo non modicum, cum sororem tuam germanam 
in uxorem habeat, ex qua prolem utriusque sexus suscepit, proculdubio 
est coniunctus si laudabilia progenitorum tuorum vestigia imitari sicut 
te decet curaveris tuis convenire honoribus non videtur, ut ad regis 
prefati suique primogeniti nepotis tui qui ei de iure debet succedere 
aspires exterminium quomodolibet vel intendas. Nam rex ipse nequiret 
sic confundi te predictoque nepote tuo ipsius regis primogenito ac 
carissima in Christo filia nostra Constantia regina Maioricarum illustri 
germana tua ipsiusque regis coniuge remanentibus inconfusis. Quocirca 
regalem tuam rogamus excellentiam attentius et per dei misericordiam 
obsecramus, quatinus hec et alia que regie considerationi possunt super